<sup>8</sup> Cf. 1 Petr 2,25: «Estatim enim sicut oves errantes»; Num 27,17; 2 Par 18,16: «sicut oves absque pastore»; Ps 48(49),15: «sicut oves in inferno positi sunt»; Lam 1,6: «Facti sunt principes velut arietes non invenientes pascua».

<sup>9</sup> Cf. Vid. supra Eccl 10, 16.

<sup>10</sup> Cf. *Vita S. Eduardi Regis et Confessoris auctore BEATO ALREDO*, Cap: De visione quam vidit in extremis (PL 195, 737 y ss.; la cita: 772): «Sacerdotes prævaricat sicut pactum Domini, polluto pectori et inanibus inquinatis sancta contrectani, et non pastores sed micerccnarii exponunt lupi oves, non protegunt, lac et lanam querunt non oves, ut detinatos ad infihiros mors et pastores depascat et oves. Sed et principes terræ infideles, socii furum, praedones patriæ, quibus nec Deus timori est, nec lex honori, quibus veritas oneri, ius contemptui, crudelitas delectationi. Itaque nec servant prælati iustitiam, nec subditii disciplinam». El autor, BEATI'S ALREDUS, era hijo del rey David de Escocia; fue abad desde 1150 del monasterio cisterciense de Riedval, en la provincia inglesa de Eborac; murió en 1166; escribió varios libros de sermones y tratados ascéticos, así como obras históricas. Estas últimas fueron editadas por Roger Twisden, Londres, 1625 (Fabric Bibl. med. et inf. Lat. I, 14, en PL 195, 203-206). Según Alredo, las palabras de S. Eduardo refieren lo que, durante una visión tenida poco antes de morir, le revelaron, por mandato de Dios, dos monjes ya fallecidos, amigos del monarca cuando éste era niño, acerca del futuro del reino. Al preguntar el monarca agonizante cuándo ocurriría lo que la visión anunciaría, recibe como respuesta un acertijo o problema que tiene como motivo un lebolo, y que el autor interpreta. En algunos pasajes de la interpretación alude a pericopas bíblicas también citadas en el *Plenarius*, y las parafrasea en términos muy similares: «Accedit ad radicem arboris quando gloriatus rex Henricus à quem totum regni decus transfusum est, [...] ex infuso ei amoris infectu abneprem Edwardi Matildem duxit uxorem, semen regum Normannorum et Anglorum conjungens, et interveniente opere conjugali de duabus unum faciens. Floruit sicut arbor, quando de utroque semine imperatrix Mathildis processit. Ad tunc fructum fecit, quando de ipsa noster Henricus [...] gressus lapid angularis utrinque populum copulans. Habet mures certe de genere Anglorum Anglia regem, habet de udem gente episcopos et abbates, habet et principes, milites etiam optimos, que ex utriusque seminis coniunctione procuravit aliis suis honori, aliis consolationis» (subrayo las coincidencias; la cursiva corresponde a subrayados del texto).

<sup>11</sup> Apoc 1,8; 21,6; 22,13.

<sup>12</sup> Io 21, 17.

## CAPÍTULO X

CERTUM ET MAXIMUM REMEDIUM proponitur. / (p.86[88])  
*Vae corona superbiae.* Isaiae, 28, versiculus 1.

51. Loquitur hic Propheta secundum Lirani expositionem: *contra illos de Regno Israël per quos signantur in Ecclesia sacerdotes et clerci perversi, qui practicantes veritatis pauperes contemnunt, impeditunt, et affligunt [...] talibus ergo clericis Mistice dicitur hoc vœ corona superbia, quæ fuit primo signum humilitatis, sed nunc abutuntur ea clerici mali pro signo superbiae et malignitatis; sed quomodo hoc lamentabile vœ corona superbia non applicabitur corona superbiae nationis hispanicae? Ex qua in America et Peruvio sunt cuncti clerci sacerdotes, episcopi, et religiosi et moniales, qui omnes tamquam leones rugientes et*

SE PROPONE UN REMEDIO CIERTO Y MAXIMO. *Vae de la corona de soberbia.* Is 28,1.

10 [54]. Habla el Profeta, según la exposición de Lira, *contra aquellos del reino de Israel mediante los cuales son señalados en la Iglesia a los sacerdotes y clérigos perversos, quienes desprecian, obstaculizan y afligen a los predicadores pobres de la verdad [...] por tales clérigos, en sentido místico, se dice *vae de la corona de soberbia*: la cual fue primero signo de humildad, pero ahora, al abusar de ella los clérigos malos, *se ha transformado* en signo de soberbia y malignidad; pero ¿cómo es lamentable *vae de la corona de soberbia* no se aplicará a la corona de soberbia de la nación hispánica?, de la cual son, en América y Perú, la totalidad de clérigos sacerdotes, obispos, y religiosos y monjas, todos los*

CERTUM, ET MAXIMUM REMEDIUM proponitur. / (p. 86[88]) *Vae Corona superbiae.* Isaiae, 28. v. 1

51. Loquitur hic Propheta secundum Lirani expositionem: *contra illos de Regno Israël per quos signantur in Ecclesia Sacerdotes, & Clerici per versū, qui practicantes veritatis Pauperes contemnunt, impeditunt, & affligunt: talibus ergo Clericis Mistice dicitur hoc vœ Corona superbia, quæ fuit primo signum humilitatis, sed nunc abutuntur ea Clerici Mali, pro signo superbiae, & malignitatis; sed quomodo hoc lamentabile vœ Corona superbia, non applicabitur Corona superbiae Nationis Hispanicae? ex qua in America, & peruvio sunt cuncti Clerici Sacerdotes, Episcopi, & Religiosi, & Moniales, qui omnes tamquam Leones rugientes, & coronati, extolluntur super omnes alios xptianos (non hispanos) habentes coronam Sacerdotalem, &*

coronat extolluntur supra omnes alios christianos (non hispanos) habentes coronam sacerdotalem et religiosam, quæ, si fuit in divo Perro tonsura humilitatis et improperii, sacerdotes et omnes eclesiastici portantes illam in capitibus suis pro honoris et Gloriarum signo commutavetunt humiliantes capita sua et coronam illam humilitatem vocaverunt; hæc corona iam nunc est superbie, qua abusi Hispani / (p. 78[=87][89]) sibi solis arrogantes et superbientes contemnunt alios et impediunt coronari tonsura eclesiastica et religiosa, affligendo et contemnendo, aliquos pauperculos et paucissimos clericos Indos et mixtos, veluti indignos coronarum sacerdotalis, se ipsis tantum estimando, solis ipsis plus iusto tribuendo, statuentes et docentes, sanctam Ecclesiam, Santos Patres et Patriarchas, fundavisse religiones et sanxisse tantum homines hispanos et coloris albi (ut aiunt) esse idoneos ordinibus sacris et religionibus: ut ergo corona superbie. Sed quis